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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou historické experimenty, jejich analogie a

začlenění aktivit týkajících se historických experimentů do výuky fyziky na středních

školách. S fyzikálními pokusy se žáci setkávají v běžné výuce a při laboratorních

cvičeních, ale patrně málokdy se během nich seznámí i s dalšími souvislostmi a

okolnostmi jejich vzniku. Kromě provedení dílčí rešerše českých a mezinárodních

informačních zdrojů bylo cílem bakalářské práce shromáždit informace o

historickém kontextu několika fyzikálních experimentů a životě tehdejších vědců,

zpracování těchto poznatků a vytvoření souboru aktivit, které by tyto vybrané

historické mezníky ve fyzice a práci vědců přiblížily žákům. Záměrem bylo také

vytvoření didaktických materiálů pro učitele fyziky, které se týkají jednotlivých

aktivit.

Fyzika na základních i středních školách patří k nejméně oblíbeným předmětům.

Mezi roky 2006 a 2008 proběhl projekt 2E06020 Národního programu výzkumu II,

Fyzikální vzdělávání pro všestrannou přípravu a rozvoj lidských zdrojů na úrovni

základních a středních škol. Jedním z výstupů tohoto projektu je kniha Lze učit fyziku

zajímavěji a lépe? (Dvořák et al., 2008), ze které je zřejmé, že součástí projektu bylo

zjistit, na co by se chtěli žáci při výuce fyziky zaměřit a které činnosti by rádi

prováděli. Z analýzy nasbíraných dat vyplývá, že žáci by nejraději dělali pokusy

vlastníma rukama a upřednostňují činnosti, které by jim pomohly získat dovednosti

využitelné v životě.

Aktivity uvedené v této bakalářské práci jsou zaměřené na pokusy, které provádějí

žáci (tzv. žákovské pokusy), a to ve skupinách. Takové experimentování může

přispívat k formování osobnosti žáka, protože propojuje předchozí zkušenosti a

vědomosti s vykonávanou prací a myšlením ostatních žáků. Dovednosti získané

žákovskými pokusy pak mohou být hlubší a trvalejší, během experimentování se

rozvíjí i intelektové a manuální zručnosti žáků. Výhodou správně zvoleného

žákovského pokusu je také rozvoj schopnosti organizovat práci a spolupracovat se

spolužáky (Svoboda & Kolářová, 2006, s. 96).
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Historii fyziky jsem se rozhodla začlenit do výuky, přestože žáci ve výše uvedeném

výzkumu uvedli, že historické souvislosti a život vědců by jejich zájem o fyziku

příliš nezvýšil. Myslím si ale, že je důležité znát historický kontext objevů, o kterých

se dozvídají ve škole. Je zajímavé sledovat osudy vědců, dobu, ve které vyrůstali, i

komplikace, na které naráželi. Žáci by si během seznamování s jejich životy mohli

uvědomit, že se mohou setkat s podobnými problémy.

Dříve neměli fyzikové k dispozici technologie, které máme dnes my. Využití

moderních přístrojů k měření sice může být pro žáky zajímavé, ale domnívám se, že

takové metody jsou často hůře pochopitelné, protože princip jejich fungování může

být pro žáky střední (nebo dokonce základní) školy příliš náročný. Mezi historickými

experimenty je možné najít mnoho pokusů, jejichž podstata je srozumitelná i na

střední škole. Právě na takové experimenty jsem se ve své práci snažila zaměřit. Pro

žáky by mohlo být přínosné uvědomit si, že k objevům docházelo i při provádění

z dnešního pohledu jednoduchých pokusů.
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2 Průzkum informačních zdrojů

Součástí tvorby této bakalářské práce je provedení průzkumu různých informačních

zdrojů s cílem zjistit, co už bylo o historických pokusech ve výuce fyziky

publikováno. Zaměřili jsme se jak na články, které byly napsány v českém jazyce,

jsou volně dostupné a snadno dohledatelné na internetu, tak na zahraniční texty,

k jejichž vyhledávání byla využita databáze SCOPUS, do které je přístup omezen.

2.1 Česky psané zdroje

Nejprve byly prohledány webové stránky www.fyzikalnipokusy.cz, protože se na nich

nachází soubor různých experimentů, z nichž některé by se mohly týkat tématu této

bakalářské práce. Z historických pokusů je na těchto stránkách popsaný pouze

Brownův pohyb (viz http://fyzikalnipokusy.cz/1876/brownuv-pohyb) a Youngův

dvojštěrbinový pokus (viz http://fyzikalnipokusy.cz/1658/dvojsterbinovy-pokus).

Dalším zdrojem experimentů jsou internetové stránky Veletrhu nápadů učitelů fyziky

(viz www.vnuf.cz). Na těchto stránkách najdeme nápady učitelů fyziky z různých

škol, kteří zejména chtějí nejrůznějšími aktivitami a experimenty motivovat své žáky

ke studiu fyziky. Ve Sborníku toho nejlepšího z veletrhů 1 ̶ 17 bylo využito

vyhledávání pomocí klíčových slov. Prozkoumána byla klíčová slova „světlo“,

„laser“, „duha“, „hranol“, „mikrovlnná trouba“, „zvuk“ a „rychlost zvuku“. Vybrána

byla tato klíčová slova, protože bychom mohli očekávat, že se budou odkazovat na

nějaký historický pokus zabývající se světlem nebo zvukem.

Historie se ale z takto nalezených článků týká pouze článek Horvátha (2006)

nacházející se pod klíčovým slovem „historický přístup“, který se zabývá odvozením

stavové rovnice ideálního plynu. Autor článku považuje za důležité, aby poznatky

z fyziky nebyly pro žáky pouze teoretické. Při předávání vědomostí je podle něj

vhodnější empirický přístup, díky kterému mohou žáci dospět k výsledku sami.

Během odvozování stavové rovnice postupuje v souladu s historickým kontextem.
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2.2 Mezinárodní zdroje

K dalšímu vyhledávání byla použita internetová databáze SCOPUS. Ve vyhledávání

jsme se zaměřili na časopis Physics Education (viz

http://iopscience.iop.org/journal/0031-9120). Nejdříve byly mezi články

vyhledávány ty, které jsou uvedeny pod klíčovými slovy „historical experiment“,

„history“ a „constant“, protože by mohly souviset s tématem bakalářské práce. Poté

jsme se stejně jako v případě výše uvedených domácích zdrojů zaměřili na spojení

slov „history, speed of light“, „history, speed of sound“ a nakonec byly prohledány

články týkající se různých vědců.

Jedním z nalezených výsledků je článek, který se zabývá Hertzovým experimentem

(Bozzo, Bonanno, & Sapia, 2017), jehož cílem je seznámit žáky

s elektromagnetickým vlněním, zreprodukovat Hertzovy základní myšlenky a

pomocí experimentu ukázat snadný způsob, jak generovat a zachycovat

elektromagnetické vlnění v moderním pojetí. Elektromagnetické jevy se objevují

v každodenním životě, ale různé studie ukazují, že představy a modely související

s elektromagnetismem jsou pro žáky problematické a abstraktní. Z toho důvodu

představuje podle autorů výuka elektromagnetického vlnění zajímavou výzvu.

Podle Mayera a Varaksinové (2014), autorů článku Modern analogue of Ohm’s

historical experiment, získají žáci lepší představu o vědeckém bádání, pokud si sami

vyzkouší historický přístup ke zkoumání. Cenné jsou podle jejich názoru i moderní

verze historických experimentů, které pomáhají žákům zvládnut metody vědeckého

bádání ve fyzice. Na začátku článku je popsán elektrický obvod vytvořený přímo

Ohmem a následuje popis zjednodušeného přístroje, díky kterému můžeme Ohmův

zákon ověřit ve výuce.

Historickými experimenty ve výuce fyziky se zabývá také článek From Pythagoras

to Sauveur: tracing the history of ideas about the nature of sound (Caleon &

Subramaniam, 2007). V něm je zmíněn názor, že historický popis, který líčí vývoj

vědeckých objevů a popisuje, jak a v jakém kontextu tyto nápady vznikly, včetně

vědců, kteří za nimi stojí, může pomoci zlidštění vědy a posílení významu jejích

úspěchů. Historický pohled na vývoj myšlenek o vědeckých pojmech může učitelům
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pomoci porozumět potížím, na které žáci naráží při opouštění svých mylných

představ a miskoncepcí.

V dalších článcích, které se zabývají historickými experimenty, byl popsán

experiment Viktora Hesse (Abed, 2014), který vyslal balon do horní vrstvy

atmosféry a prokázal tak existenci ionizujícího záření, a pokusy týkající se

astronomie (Teichmann, 1991).

Pod termínem „speed of sound“ byl nalezen článek o měření rychlosti zvuku ve vodě

(Ward, 2015). Na začátku textu je popsáno historické provedení tohoto měření z roku


[…]


Ve starověku a středověku převládal názor, že světlo se šíří nekonečně velkou

rychlostí. O jedno z prvních měření se pokusil až Ital Galileo Galilei. Metoda

spočívala v tom, že Galileo vystoupal na jeden kopec a jeho společník na druhý

(vzdálenost mezi kopci byla asi 2 km). Jeden z nich odkryl svoji lucernu. Druhý

udělal totéž ve chvíli, kdy uviděl světlo z první lucerny. Galileo měřil čas od

okamžiku, kdy odkryl svoji lucernu, do momentu, kdy pozoroval světlo z druhé

lucerny. Během této doby uběhlo světlo dvojnásobnou vzdálenost mezi kopci. Ze

vzdálenosti a času pak mohl vypočítat rychlost světla.

Je možné touto metodou zjistit rychlost světla? Jakým způsobem?

Olaf Römer (1644 – 1710)

O měření rychlosti světla se v roce 1675 pokusil dánský astronom Olaf Römer, který

dalekohledem pozoroval oběh měsíce Io kolem Jupitera. Z dosavadních měření

plynulo, že když se Země k Jupiteru přibližovala, byla doba mezi následujícími

zatměními 42,5 hodiny. Při vzdalování Jupitera od Země vycházel Io za Jupiterem

stále později. Römer z toho vyvodil, že příčinou změny časového intervalu je měnící

se vzdálenost mezi Zemí a Jupiterem a světlo tedy urazí různou dráhu. Touto

metodou změřil rychlost světla jako 220 000 km/s.

http://fyzika.jreichl.com/main.article/view/664-mereni-velikosti-rychlosti-svetla
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Když světlo z Jupitera dopadá na Zem nacházející se v bodě A, urazí delší dráhu než

v případě, kdy se Země nachází v bodě B své trajektorie. Země se v bodě A vzdaluje

od Jupitera rychlostí v, zatímco v bodě B se k němu stejně velkou rychlostí

přibližuje.
1

Světlo se šíří konečnou rychlostí, takže je čas t1 měřený na Zemi v bodě A mezi

dvěma po sobě jdoucími zatměními měsíce Jupitera větší než čas t2 měřený na Zemi

nacházející se v bodě B.

Kdyby byla Země v klidu, byl by měřený čas v obou případech stejný.

Můžeme tedy psát 𝑡1(𝑐 − 𝑣) = 𝑡2(𝑐 + 𝑣) .
2
Jak z této rovnice vyjádříte rychlost

světla?

Hippolyte Fizeau (1819–1896)

V roce 1849 změřil Hippolyte Fizeau rychlost světla pomocí rotujícího ozubeného

kola. Pro určení rychlosti šíření světla měnil rychlost jeho otáčení a sledoval, kdy se

světlo vrátí stejnou mezerou mezi zuby, kterou prošlo směrem k zrcadlu. Při určité

rychlosti rotace kola projde paprsek vycházející ze zdroje jedním otvorem a po

odrazu od zrcadla otvorem následujícím. Jestliže trochu zrychlíme nebo zpomalíme

rotaci ozubeného kola, narazí odražený paprsek přímo do zubu. Rychlost světla je

možné vypočítat ze vzdálenosti zdroje a zrcadla, počtu zubů na kole a rychlosti

rotace.

http://reseneulohy.cz/213/mereni-rychlosti-svetla

1
Jedná se pouze o schématický obrázek.

2
V této rovnici vystupuje výraz c + v, který by z hlediska STR vyžadoval podrobnější diskuzi.

http://fyzika.jreichl.com/main.article/view/989-zeme
http://fyzika.jreichl.com/main.article/view/6-rychlost-hmotneho-bodu
http://fyzika.jreichl.com/main.article/view/2-mechanicky-pohyb
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Na obvodu kola bylo 720 zubů, kolo bylo od zrcadla ve vzdálenosti 8,6 km. Při

opakování tohoto experimentu byla vzdálenost mezi kolem a zrcadlem 20 km, čímž

došlo ke snížení chyby měření. Rychlost světla Fizeau určil jako 3,13·10
8
m/s.

V roce 1901 byla tato metoda zdokonalena a podařilo se určit, že světlo se šíří

rychlostí c = 299,901·10
6
m/s.

Léon Foucault (1819 – 1868)

Léon Foucault využíval k měření rychlosti světla točící se zrcadlo. V roce 1854

provedl experiment, při kterém se světlo odrazilo od otáčejícího se zrcadla směrem k

nepohyblivému zrcadlu. Paprsek se poté odrazil zpět na rotující zrcadlo, které se

mezitím pootočilo o malý úhel, a paprsek se tedy od něj odrazil pod jiným úhlem.

Vzdálenost mezi zrcadly byla 18 metrů. Z úhlu pootočení paprsku určil Foucault

rychlost šíření světla na 298 000 km/s.

Foucaultovu metodu použil v roce 1926 Albert Abraham Michelson a zpřesnil

hodnotu rychlosti světla na 299 909 km/s.

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/2/2e/Speed_of_light_calculation_using_Foucault%

27s_rotating_mirror.png
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Příloha 11: Obrázky vytvořené žáky, zachycující historické metody

měření rychlosti světla

Příloha 11a: Obrázek znázorňuje pokus provedený Olafem Römerem. Nákres

je vhodný ke snazšímu pochopení principu tohoto pokusu. Oceňuji také jeho

grafické zpracování.
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Příloha 11b: Na obrázku se nachází experiment provedený Hippolytem

Fizeauem. Schéma je fyzikálně v pořádku a pomáhá žákům při pochopení této

metody. Má navíc i estetickou hodnotu.
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Příloha 11c: Na obrázku je zachycený experiment podle Léona Foucaulta.

Z nákresu není jasné, jestli je úhel odrazu světla od rovinného zrcadla roven

úhlu dopadu. Je tedy vhodné na tento fakt žáky upozornit.

Tyto dva úhly

by měly být

stejné.