Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autorka: **Ivana Špilínková**

Název práce: **Historické experimenty a jejich analogie jako součást fyzikálního vzdělávání na středních školách**

Studijní program a obor: Fyzika, fyzika zaměřená na vzdělávání

Rok odevzdání: 2018

Jméno a tituly vedoucího: RNDr. Mgr. Vojtěch Žák, Ph.D.

Pracoviště: Katedra didaktiky fyziky MFF UK

Kontaktní e-mail: Vojtech.Zak@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

V tomto posudku se postupně vyjádřím k jednotlivým cílům – zásadám pro vypracování bakalářské práce.

Pokud jde o provedení dílčí rešerše týkající se využití historických experimentů a jejich analogií ve výuce fyziky, analyzovala studentka jak domácí zdroje, tak rovněž zdroje mezinárodní – zejména časopis Physics Education. Oceňuji, že studentka prokázala schopnost vyhledávat relevantní zdroje v mezinárodní literatuře na základě vhodně volených klíčových slov.

Co se týče návrhu aktivit do výuky fyziky na gymnáziu týkajících se historických experimentů, zaměřila se studentka nakonec na tři aktivity – měření tíhového zrychlení, Oerstedův pokus a měření rychlosti světla. Tyto náměty byly inspirovány provedenou rešerší a byly vybrány na základě domluvy s vedoucím bakalářské práce.

K výše uvedeným aktivitám vytvořila studentka podpůrné materiály pro jejich výuku. Oceňuji přehlednou strukturovanost těchto materiálů, jejich přiměřenou délku a celkovou srozumitelnost. Materiály zahrnují mimo jiné informace o historických souvislostech výše uvedených témat. Přestože studentka využila jen několik česky psaných zdrojů, domnívám se, že právě tyto části mohou být dobře využity učiteli ve výuce.

Součástí podpůrných materiálů do výuky jsou texty referující o ověření aktivit ve výuce. Velmi oceňuji, že studentka kontaktovala učitelku fyziky, se kterou má zkušenost jako středoškolačka, a také její kolegy. Studentka výuku připravila a také realizovala jako vyučující. Je zřejmé, že dokáže realisticky a citlivě reflektovat svoji výuku, což lze hodnotit velmi kladně.

Dále pozitivně hodnotím, že studentka promítla svoji zkušenost s výukou daných témat do didaktických materiálů, které jsou uvedeny v přílohách bakalářské práce.

Na závěr tohoto posudku bych chtěl vyzdvihnout, že studentka pracovala velmi systematicky, svědomitě, byla aktivní po celou dobu řešení práce, přicházela s vlastními nápady a dokázala se kriticky zamýšlet nad svojí prací.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

V Praze dne 18. června 2018